diuiserunt copias : partem unam reliquerunt
 Q. Fabio Vibulano urbis prefecto, cum reliquis
 duabus ipsi profecti sunt. in Sabinos Nautius, in
 Aequos Minutius. ambæ enim hæ gentes tum
 defecerant ab imperio : Sabini propalam, &
 usq; Eretum cum exercitu uenerant quadrage-
 simo ab urbe distitum stadio. Aequi uerbis so-
 cietatem recentem simulantes, factis se gerbant
 hostiliter. Latinos enim bullo laccßinerät, quasi
 nullo sibi coniunctos scdere. eius expeditionis
 dux erat Gracchus Clælius uir industrius, qui
 delatum ad se gentis imperium proxime regiam
 potestatem cuexerat. progressus enim cum exer-
 citu usq; Tusculū, ex quo capto atq; direpto su-
 periore anno Romani Aequos expulerant, mul-
 tum mancipiorum abegit & pecorum, si getesq;
 iam tum maturus corrupit. ad eum cum legati à
 senatu Romano uenissent causam quasituri cur
 Aequi insistarent socios, post recens fœdus af-
 fecti nulla iniuria, repetituriq; captiuos & cæ-
 teras res Tusculanis ademptas, iussuriq; ut exer-
 citum abduceret, diu simulans occupationes ne
 audire quidem eos uoluit. tandem ubi uisum est
 admittere, mādatis senatus expositis: Demiror,
 inquit, nos Romani, cum ipsi omnes pro hostibus
 habeatis etiam à quibus læsi non estis, tantum
 imperandi cupidinc : non permittere Aequis ut
 ab inimicis suis Tusculanis pœnas exigant, cum
 tamen illis non sit cautum in fœdere. ergo si res

Tusculanorum reposcitis, non à me, sed ab hac
 fago petite: simulq; ostendit arborem proximam.
 affecti hac contumelia Romani non statim per
 indignationem eduxerunt exercitum, sed iterum
 legatos ad eum miserunt cum focialibus, qui
 deos geniosq; testarentur se uiolata iura execu-
 turos, iusta piaq; arma coactos sumere: ac tum
 demum COS. profectus est. *Gracchus* cognito
 Romanorum aduentu mouit exercitum, ut ho-
 stem insequentem in ea loca pertraheret, ubi ipse
 futurus erat potior: quod & euenit. ingressus
 enim conuallem quandam cinctam montibus,
 postquam etiam consulem eam ingressum uidit
 persequēdi studio, uerso agmine uiam qua extra
 conuallem fere occupat: quo factum est ut Ro-
 mani non quem uellent locum castris caperent,
 sed quem dabit ratio temporis, ubi nec pabula-
 tio commoda erat loco circumdato montibus nu-
 dis & asperis, neq; frumentatores in hosticum
 mitti poterāt absumptis commeatibus quos do-
 mo attulerunt, neq; castra mutare licebat ob-
 sessis ab hoste exitibus: quare conati ui eum pel-
 lere loco, reiecti sunt acceptis multis uulneribus,
 & in sua castra compulsi. Tum *Claelius* suc-
 cessu factus ferocior, circumuallare illos aggres-
 sus est, sperans fame ad deditionem cogendos.
 His Romam nuntiatis *Q. Fabius* praefectus ur-
 bis s. l. Etum copiarum suarum robur in auxi-
 lium misit consuli, ductus *T. Quintij* quaestoris
 & con

& consularis viri. deinde ad alterum consulcm
 Naucium in Sabinos misit literas, significans
 quid accidisset Minucio, rogansq; ut ipse ueniat
 celeriter. Ille commissa legatis castrorum cura
 cum equitibus Romam properauit: noctuq; ur-
 bem ingressus cōsultauit cum Fabio senioribusq;
 quid nā factū sit opus. & quia uidebatur omni-
 bus tempus dictatorem poscere, magistratū cum
 L. Cincinnato tradidit: atq; his peractis retro ad
 suum exercitum abiit. prefectus urbis misit qui
 ad imperium Quinsium adducerent. Forte tum
 tractabat opus quoddam rusticum: & conspe-
 cta turba suspicatus eam ad se uenire, sumpta
 ueste paulo cultior factus est ei obuiā. accedenti
 oblatis sunt equi salerati & secures XXXIII,
 purpuraq; cum ceteris insignijs regijs. unde ui-
 dens dictatorem se esse, ad eum non delictatus est
 hoc honore, ut non sine indignatione dixerit:
 Perijt huius quoq; anni fructus propter meas
 occupationes, & esuricendum est familiae. deinde
 urbem ingressus ciues iussit bono esse animo, ora-
 tione usus apud populum quae excitare spem
 posset. mox omnibus militaris aetatis ex agro si-
 mul & urbe coactis, accitisq; sociorum auxi-
 lijs, magistrum equitum dixit L. Tarquinium
 uirum non magnae existimationis propter pau-
 peratē, cetera bello strenuum: & adiunctis
 sibi T. Quintij copijs, qui data opera signius
 iter faciendo dictatorem expectabat, admouit
 xx 3 ad

ad hostem exercitum. Vbi uero satis considera-
 uit locorum naturam in quibus castra erant,
 partem exercitus sui collocauit in editiore loco,
 unde poterat uetare nequa noua auxilia com-
 meatus. *Aequis* submitterentur, reliquos ipse
 produxit in aciem. nec *Clælius* pugnam decre-
 tauerit, ut qui non cõmencendum circa se habere
 exercitum ipse uir magnanimus. dimicatum est
 acriter, Romanis bellorũ assuetudine duratis fa-
 cile laborem ferentibus, & equitibus quacunq;
 parte laboraretur succurrentibus, donec *Clælius*
 cum suis coactus est in castra refugere. Post hæc
Quintius circumdatum uallo crebris castellis di-
 stincto, quoniam sciebat non satis instructũ com-
 meatu, oppugnauit insuper, iusso ab altera ca-
 strorum parte oppugnationi adesse *Minutio*, ita
 ut *Aequi* com meatibus simul & auxilijs ex-
 clusi, nec ferentes continuatos assultus hostium,
 supplices à *Quintio* pacem per legatos peterent.
 Ille respondit ceteros *Aequos* armis ademptis
 sub iugum se transmissurum: *Gracchũ* uero belli
 ducem cum alijs defectionis autoribus ut hostem
 tractaturum: iussitq; ut eos uinctos sibi dederent.
 Quibus annuentibus illud insuper mulctæ nomi-
 ne imposuit, ut quoniam ipsi non laceßiti *Tu-*
sculum diripuerant, uicissim *Corbionem* sibi di-
 ripiendũ præberent. Cum his responsis legati di-
 missi, pa lo post reuersi sunt *Gracchũ* uinctum
 adducentes cum ceteris defectionis autoribus.
 ipsi

ipsi cum copijs *Aequorum* inermes castris suis
 egressi & per *Romana* iraducti, postremo sub
 iugum missi sunt: & *Corbionem* ex pacto dedi-
 derunt. hoc uno impetrato, ut ingenuis antequam
 oppidum diriperetur liceret excedere, pro quibus
 acceptis *Tusculani* captiui sine pretio alio di-
 missi sunt. ex ea prada quod lectissimū erat *Ro-*
manam deferri mandavit, reliquum permisit suis
 & *T. Quintij* quaestoris militibus, *Minutianos*
 contentos esse debere dicens quod ipsi hostibus
 prada non fuerint. His rebus gestis & magistrat-
 um deponere coactō *Minutio*, reversus est in ur-
 bem clariore triumpho quā ullus ducū ad eam
 diem, intra sextumdecimum diem ex quo magi-
 stratum acceperat profligato ualido hostium
 exercitu, eorumq; urbe direpta ac munita prae-
 sidio, catenatum prae se agens ducem cum alijs ca-
 ptiuis illustribus. Et quod maxime mirretur ali-
 quis, summam potestatem quam in sex menses ac-
 ceperat, statim intrauit pro cōcione S. P. Q. *Ro-*
mano ratione rerum gestarum prius reddita.
 cumq; senatus ei permitteret quantum uellet
 modum ex bello quasito agro sibi sumere, & ex
 prada mancipia resq; alias, quas iusto hone-
 stoq; suo labore partas in paupertatis remedium
 uertere poterat: cognatis quoq; ac gentilibus
 priuata munificentia hominem ornare uolenti-
 bus, & nihil magis cupientibus quā talem ui-
 rum uidere diuitem, noluit quicquā eorum qua
 offereb

offerebantur accipere: tantum laudata eorum uoluntate recepit se in suum praedolam, operariamq; uitam regia pratulit, magis sibi paupertate placens quam alij homines diuitijs. Nec multo post alter C O S. Nautius acie uictis Sabinis & agro eorū uastato reduxit domum copias. Sequitur L X X X I. Olymp. qua in stadio uicit Polymnaſtus Cyrenensis, Athenis Callia principe, quo anno Roma C. Horatius, Q. Minutius suere C O S S. Horum consulatu rursum Sabinum praedatum in agros Romanos descenderunt, profugi agrestes agminatim in urbem uenientes nuntiabant infesta omnia Fidenas usq; & Crustumerium. Aequi quoq; nuper deuicti arma retractabant: & noctu misso inuentus robore, Corbionis, quod oppidum superiore anno amiserant, praesidium sopitum inuasunt atq; interfecerunt, exceptis paucis qui forte aberant. alia manus ualida Hortianam Latini nominis oppidum primo impetu cepit. & iram quam in Romanos non potuit, effudit in socios, cadibus seniendo in omnes quocumque puberitate attingissent, nisi siqui inter primam trepidationē elapsi sunt: mulieres uero pueros & senes captiuos abduxerunt, & praeda conuasata quantum poterant, prius quam à Latinis populis succurreretur in eorum se receperunt. His duabus elidibus eodem tempore nūtiatis senatus iussit proficisci utrunq; consulem. At Virginius cum collegis iam quin-

tum tribuni plebis reserti delectus impediabant quemadmodum annis superioribus, domesticum bellum prius finire postulantes, legemq; tandem perferri quam tot annis ferendo cluderentur, plebe quoq; in senatum iactante uoces plenas inuidia. Cumq; tempus extraheretur nec consulibus de lege concedere, nec tribunis delectus permittere uolentibus, multis orationibus tam in curia quam in comitio frustra habitis, tribuni pl. aliud nouum institutum contra senatum inuenerunt quod tunc seditionem sopiit, & in posterum magnam accessionem fecit plebis potentia. id referre libet quomodo acciderit. Dum Romanorum aequae ac sociorum agri ab hostibus impune popularentur, qui durante seditione non erant solliciti ne quis cum armis ad arcendos prodiret obuiam, C O S S. senatum coegerunt, quasi extremum tunc consultaturi de Republica & post aliquot orationes habitas ubi ad sententias rogandas uentum est, primus L. Quinctius qui superiore anno dictator fuerat, ut non belli solum uerumetiam pacis artibus aetate sua clarissimus, dixit pro sententia quod maxime tum tribunos tum ceteros ciues mouit: actionem illam de legibus, quandoquidem in praesentiarum alia res magis urgeant, differendam in tempus opportunius. bellum uero quod sit praemanibus, & tantum non in urbem ipsam incumbat, propulsandum modis omnibus, nec committendum

ut

ut quod imperium maiorum maximis laboribus
 partum accepissent, id turpiter amittatur per
 ignaviam. Quòd si plebis opera ad id tuendum
 impetrari nequeat, debere patritios unà cum
 clientibus uoluntarijsq; militibus hostem ag-
 gredi. fore enim ut alterutrum consequantur,
 aut uictoriam leuiorem & clariorem quàm un-
 quam antea, aut in pralio mortem honestis-
 simam. hanc periculo neque se desore, sed rem
 gesturum a que cum ualidissimis, idemq; fa-
 cturos omnes seniores quibus libertas cordi sit
 & gloria. In hanc sententiam ubi ab omnibus
 itum est, concionem aduocauerunt consules. ad
 quam confluentie populo ut rem nouam audi-
 turo, progressus in medium C. Horatius con-
 batur persuadere plebi ut hanc quoque expe-
 ditionem nolens ac libens sumeret. ceterum tri-
 bunis reclamantibus, & plebem auertentibus,
 rursus exorsus consul, Rem egregiam, inquit,
 Virgini fecistis diuisa à senatu plebe: &
 quod ad uestram partem attinge actum est de
 imperio ceterisq; commodis quaesitis uel ma-
 iorum uel nostris laboribus. nos tamen non st-
 nemus hac nobis eripi sine sudore ac puluere,
 sed sumptis armis unà cum alijs ciuidus qui
 patriam cupiunt incolumem, ibimus cum bona
 spe in pralium: & si quis Deus curat iusta
 certamina, fauente huius urbis fortuna reper-
 tabimus uictoriam. quòd si aliquis Deus iratus
 salu

salutem nobis inuidet, nos tamen pietatem erga patriam retinebimus, nec grauabimur pro ea mortem honestam oppetere. uos intirim domi cum mulierculis manete generosi plebis praesides, nobis deseris uel potius proditis: ut nec uictoria nostra uobis honori sit, nec si res aliter ceciderit ipsi carcatis periculo: nisi forte sperariis extinctis patricijs hostes uobis relatueros hanc gratiam, ut patria uos sinant frui libertateq; cum imperio, quos prius quam ad hanc ueniretis insaniam agris multaastis & oppidis, & huiusmodi cladibus affecistis ut nunquam intermoritura sit earum memoria. Sed quid ego plebem increpo que nunquam sponte peccauit? ac non potius uos Virgini, qui hos praclaros mores in ciuitatem inuehatis. nos certe quos fortes uiros esse cogit necessitas, semel decreuimus, nec est quod nos dimicare pro patria prohibeat: nos desertores & proditores Reipubl. dijs poenas dabit, si non & hominibus, imò his maxime: quod nolim uideri dictum minaciter & terrendi tantum gratia. Certò enim scitote eos qui relictii fuerint ad urbis custodiam, si hostes uictores fuerint, eam que ipsos deceat mentem habituros. nam cum barbari homines ab hostibus deuicti noluerint coniuges & liberos in eorum potestatem uenire, sed potius has incenderint, hos ingulauerint, putatis Romanos haectenus alijs imperare solitos aliquid de sese consulturos

urpiter? non adeò sunt degeneres, sed à uobis inimicis incipientes contruc. d. ibunt etiam carissimos. hæc igitur considerantes concionamini & nouus rogationes ferte si libet. hæc & similia locutus produxit seniores patrum flentes: quibus conspectis plebs nec ipsa temperauit à lacrymis. itaq; uehementer motis affectibus etate ac dignitate hominum, consul post interpositum breue silentium: Non pudet uos Quirites, inquit, nec sub terram uos abditis? & his senibus pro uobis iuuenibus arma sumentibus, deseretis quos patrum appellatione salutastis hætenus? O miseri ac ne Quiritium quidem nomine digni aut hac patria, cuius conditores parentes suos gestauerunt humeris, dijs per armatos hostes & in òndia uiam præbentibus. Tum Virginius ut uidit flecti plebem his sermonibus, ueritus ne uel se inuito bellum suscipiat, progressus in medium, Non deserimus, inquit, uos patres neq; prodimus, sicut nec antè unquam deseruimus, imò & uiuere uobiscum uolumus & pati quicquid fortuna libuerit: sed pro nauata semper opera mediocrem gratiam repositimus, ut quemadmodum periculorum sumus participes, ita æquo iure degamus, constitutis legibus libertatis custodibus, quibus omnes utamur in posterum. quòd si qui certò destinastis pernegare nobis hanc gratiam, emoriq; maualtis quàm concedere, desinemus contendere.

Sed

Sed aliud à nobis petimus beneficium, quo impetrato forsàn non opus erit novis legibus. ueremur autem ne hoc quoq; nobis negetur, quod nullo senatus detrimento concedi potest, & plebi erit gratum atque honorificum. Respondit consul, si tribuni actionem hanc in senatus gratiam omittant, facile impetraturos quod peterent, insitq; quid petant dicere. Virginius pauca prius cum collegis collocutus, ait se apud senatum dicturum. ac mox senatum ingressus secum privilegia plebis deferens, petijt duplicari tribunorum numerum, ut posthac quotannis decem crearentur. id ceteri patres sine controversia concedendum censebant, ut innoxium reip. suadente in primis L. Quintio tum principem auctoritatem in senatu obtinente. Solus contra dixit C. Claudius Appij filius, eius qui semper iniquis plebis postulatibus aduersatus fuerat, & ex disciplina patris in consulatu suo inquisitionem in equestrem ordinem per calumniam de coniuratione suspectum non permitti tribunis effecerat. Is paucis uerbis docebat non sperandum plebem modestiorem fore si duplicaretur tribunorum numerus, sed insolentiorum potius. neq; enim eos sumptuos magistratum certis conditionibus quibus circumscribatur eorum licentia, sed confestim mentionem facturos de lege agraria communicandisq; honoribus, omniaq; dicturos ac facturos ut potentiam ple-

yy *bis*

his prouident, cum senatus & optimatum factionis dispendio. uisusq; est nonnihil dicere. sed magis mouit autoritas Quintij, ostendentis in rem senatus esse augeri tribunorum numerum. facilius enim paucos conspirare quàm plures. nec aliud esse remedium contra eius magistratus uolentiam, quàm quod ab Appio Claudio Caij patre commostratum sit, uidelicet si non consentiat id collegium. In hanc sententiam s. c. factum est, licere plebi decem tribunos quotannis sibi creare, modo ne quis reficeretur qui proximo anno eundem magistratum gessisset. Id s. c. promulgauit Virginius, factumq; est plebiscitum ut in sequentem annum decem tribuni crearentur. Ita seditione composita habitoq; delectu consules sortiti sunt, Sabinos Minucius, Aequos Horatius. Sabinorum ager peruastratus est, ipsis intra oppidum se continentibus. Aequi occurrentes ad praelium quamuis acriter dimicarint, postremo tamen profligati sunt & compulsi intra oppida, amisso illo oppido pro cuius mœnibus pugnatum fuerat. Horatius quoq; hostem tandem congregari ausum fudit ac fugauit, uastatoq; agro Corbionis tum mœnia tum priuata adificia diruit, atq; ita reduxit exercitū. Anno sequenti M. Valerio, Sp. Virgino COS S. nullum bellum externum fuit, domi contentiones reeruduerunt inter tribunos & consules, ex qua
 const

conflictatione tribuni superiores discesserunt. Nam antea tantum in concionibus regnabant tribuni, senatum uocare aut sententiam dicere eis non licuit, sed consulum is honos fuit. Huius anni tribuni primi senatum conuocare ausi sunt auctore Icilio, qui eius collegij princeps erat uir industrius & pollens Romana facundia. hic quoq; ausus est aliquid nouare in rep. Auentinum ad edificia plebis postulans. collis hic est XII. ferme stadiorum ambitu comprehensus mœnibus, qui tum nō totus habitabatur, sed nemorosus erat & publicus. de hoc plebeys assignando consules compellauit tribunus, rogans ut ex S. C. id fieret: quibus rem differentibus, per apparitorem consules citauit ad collegium, iussos senatum uocare. apparitor repulsus à licitore iusso id facere, tantam indignationem mouit collegio, ut licitorem correptum ad rupem Tarpeiam ducerent. nec consules tamen grauius eam contumeliam ferentes potuerunt eum eripere, tantum aliorum tribunorum opem inuocabant. quod enim ex eius collegij sententia sic nemini uicari licet nisi tribuno. illi autem iam ante conspirauerant, nihil nouare nisi de communi consilio, neq; quenquam de collegio intercedere uoluntati collegarum plurium: in idq; mox ab inito magistratu inter sacra coniurauerant, sic maxime rati fore inuiolabilem suam auctoritatem si inter ipsos conueniat. huius igitur

*eur coniurationis respectu responderunt decre-
 tum esse de lictore. non tamen perstiterunt in ea
 sententia, sed remiserunt iram & supplicium
 hominis condonauerunt senioribus patrum de-
 precantibus, ueriti etiam inuidiam quod primi
 morte mulctarent hominem qui magistratus
 iussu fecisset, & solliciti ne per hanc occasionem
 ad extrema audenda patricij necessario se uer-
 terent. Quo facto senatuq; coacto, cōsules gra-
 uiter incusauerunt tribunos. Pro quibus respon-
 dit Icilius excusans iram in lictorem, & sacra-
 tas leges pro se asserens, quæ neq; magistratui
 neq; priuato concedebant ut aduersaretur tri-
 buno. Senatum etiam non iniuria conuocare se
 aggressum meditata oratione persuadere cona-
 batur. deinde ubi satis responsum ad accusa-
 tionem consulum uidebatur, mentionem legis in-
 tulit. Erat autem huiusmodi. Quæ priuati ho-
 mines bono iure parta possideant, ea manere
 penes pristinos dominos. Quæ per uim aut frau-
 de occupassent edificijs, ea restituito ex arbitro-
 rum sententia pretio adificationis addici popu-
 lo. quæ publica sint, ea sine pretio plebi diuidi.
 Docebat deinde legem hanc ciuitati fore utilif-
 simã, presertim ad coercendas seditiones agrari-
 us. nam inopem plebem contentam fore urba-
 nis prædijs, quæ nunc publica cum sint, occupen-
 tur tamen à multis potentibus. Hæc dicti multi-
 assensiebant. solo dissentiente C. Claudio. tandem*

S. C.

S. C. factum est ut plebi locus is daretur. Post hæc in præsentia pontificum & augurum duorumq; sacrificarum cœturiatis comitijs lex perlatâ est à consulibus, quæ extat in Auentino incisa in columna ærea. deinde plebeij areas eius soli disicerunt sibi ad ædificia, occupâtes quantum quisq; poterat. interdum duo trësue plurësue unas ædes collatis impendijs extruebant, alijs infimas earum partes, alijs cœnaculum sibi sumentibus. ita totus is annus ædificando absumptus est. Sequens consules habuit T. Romulium & C. Veturium, tribunos L. Icilium cum collegis resectum, memorabilis varijs motibus. nam & civilis seditio iam languescere uisa excitabatur à tribunis: & externi hostes insurrexerunt maiore bono ciuitatis quàm incommodo, quòd ea res ad eximendam seditionem faceret. Sic enim in orbem redibãt uicissitudines, ut pax seditionem afferret, bellum concordiam. id animaduertentes summi magistratus, nihil magis quàm externos motus optabant: & quoties foris pax esset, quærebant bellorum occasiones, ut qui intelligerent felicitatem urbis bello crescere, labefactari domesticis seditionibus. Eadem fuit mens & præsentis anni consulum, rebus pacatis ab egena otiosaq; multitudine sibi timentiu. Et recte quidem quòd destinandos putarent militia, sed in eo peccatum est, quòd cum in uitiosa ciuitate moderatos delectus habere deberent, nullus

excusationem recipiebant, legum poenas intentantes in bona & corpora segnius parentium. qua seueritas intempestiua occasionem tribunis plebem turbandi præbuit, ut pro concionibus uociferarentur in consules, obijcientes illis quòd multos tribunitia potestate functos in carcerem duci iusserint. cumq; clamoribus nihil se uiderent proficere, sed maiore seueritate delectus fieri, aggressi sunt factis obistere. Consulibus uero pro imperio resistentibus, irritatis contentione animis, interdum non temperabatur à manibus. aderat præsto consulibus iuuenus patricia, tribunis miserimus quisque & ignauissimus. prima contentionis die uictores discesserunt consules: sequentibus uero affluente ex agris multitudine, tribuni rati se iam non impares continue concionabantur, ostentantes suos apparitores suggillatos, & deposituros se magistratum militantes, si nullum sibi expectandum esset à plebe auxilium. cumq; non admodum audirentur, senatum adierunt, qui tum forte in curiam ea de causa conuenerat: questiq; sunt de non ferendis iniurijs, orantes ut plebi suum relinquatur auxilium: iam non potestatem suam tantum uiolari, uerumetiam corpora: tantam esse consulum & eorum coniurata factionis insolentiam. postulabantq; alterutrum, ut consules aut si conscij sibi essent innocentia & non lese tribunitia potestatis sacrosancta, pro concione
mag

magistratum eivarent: aut si religio esset iurare, apud populum causam dicerent. se enim diem eis dicturos. Responderunt consules iniuriarum à tribunis factum initium, qui non ueriti sine inferre uim corporibus consulum, primum per adiles & apparitores duci iussis in carcerem summis magistratibus, deinde ipsi etiam cum suis ferocissimis stipatoribus in eos manus iniicientes. demonstrabantq; quid interesset inter ipsos magistratus: cōsulum esse potestatem regiam, tribunitiam ideo receptam in ciuitatē ut oppressis opitularetur: adeoq; nō licere tribunis diem consulibus dicere, ut id ne in minimum quidem patricij ordinis eis inconsulto senatu liceat. minabaturq; si illi plebem uocaret ad calculos, se ad arma uocaturos patricios. Per has altercationes die consumpta senatus nihil definiit, ne uel consulum uel tribunorum magistratum minueret, quòd utrumq; nō careret periculo. itaq; cum etiam à senatu tribuni re infecta discederet, reuersi ad populū cōsultabant quid facto sit opus. qui turbulentissimi erant suadebant nouam armatam plebis in sacrum montem secessionem ubi olim castra habuerat: eam sedem belli fore contra patricios, qui contra fœdus aperte antiquarent potestatem tribuniciam. Id maiori parti displicuit, quòd negarent paucorum qui tribunos leserant culpam in totam aduersam factionem conferendam: dicerentq; expectandam legum

animaduersionem quæ sacrosanctorũ corporum uioladores morte mulctarent aut exilio. qui mitioris erant ingenij ab utrisq; dissentiebãt: quòd nec secessio probaretur nec indemnatorum supplicium, præsertim consulum, qui magistratus esset maximus: deflectendam esse iram potius in eorum adiutores, & de illis pœnas sumendas quæ statuta sint legibus. Quòd si illa die tribuni irã non abstinuissent à C O S S. & senatu, nihil uetabat quin ea die ciuitas seipsam perderet: adeò omnes ad arma & bellum ciuile parati erant. nunc quia re dilata tempus ad maturius deliberandum sibi reliquerunt, & ipsi mitiores facti sunt & aliorũ iras lenierunt: dieq; dicta C O S S. in trimundinũ, qua pecunijs mulctarentur, dimiserunt concionẽ. iamq; instante die iudicij desliterũt ab hoc proposito ad deprecationẽ honoratissimi cuiusq; post hæc pro concione populum allocuti, dixerunt culpam in se admissam remittere se in gratiam eorum quibus nihil negare sibi putarent: iniuriã uero ipsi plebi factam ultimos ne malo exemplo noceat. Promulgatu-ros enim se legẽ agrariã per annos x x x. iam extractam, tum eã quæ de æquando iure à proximis tribunis perferri non potuerat. hæc tũ iurando polliciti edixerunt ad quã diem populus conuenire debeat ad ferenda suffragia. quæ ubi aduenit, primũ ipsi multa pro lege locuti & alijs suadendi potestatem fecerunt. Cumq; multi
proc

processissent in medium, cōmemorantes militiæ facinora, & rem indignam clamitantes ex tam amplis agris bello partis nullam se accepisse portionem, eosq; usurpari à potentioribus uolentibus fructum percipientibus: postulantesq; ut periculorum participes etiam in præmiorū partem admitterentur: plebe libenter hæc audiente, nullus eam magis mouit quã L. Siccus Dentatus, quo nemo plura enumerauit facinora. Erat autem admiranda specie, ætate quæ maxime pollet uir animi, ut annos natus duo de sexaginta, facundia quoq; militari præditus. is ita locutus est ad populum. Ego Quirites si singillatim percensere uellem mea facinora, dies me deficiat: capita rerum tantū dicturus sum compendio quanto potero. X L. iam annis pro patria milito, X X X. annis duxi ordines nunc centurio, nunc tribunus, iam inde ex quo C. Aquilius, T. Sicinius C O S S. à senatu contra Volscos missi sunt. eo bello miles annos X X V I I. natus cū in prælio cecidisset cohortis meæ centurio & hostes signa prehensarent, solus me opposui, reiectisq; hostibus signa seruaui, à cohorte ignominiam depuli morte grauiorem uiris fortibus, quemadmodum ipsi milites restati sunt ornantes me corona aurea: restatus & consul Sicinius qui me centurionem esse iussit. Alio rursus prælio in quo tribunus castrorum præfectus prostratus est, & aquila uenit in potestatem ho-

stium,

stium, pari modo pro tota legione certans, aquilam
 recepi, praefectum seruavi: qui pro lata ope
 referens gratiam, tribunatum mihi cessit, &
 commisit aquilam: quod tamen accipere nolui,
 ratus indecorum eum spoliare honoribus, cui vi-
 tam donaueram. pro eo merito consul me primae
 legionis tribunū fecit, quae eo praelio duce orbata
 fuerat. Haec sunt Quirites facinora quibus in-
 notui & ad honores perueni. deinde iam clarus
 omnibus certaminibus interfui, quod puderet
 priora decora non aequare posterioribus: conti-
 nuoq; postea militavi nullum laborē, nullum pe-
 riculū refugiens: semperq; donatus à consulibus
 spolijs, coronis, alijsq; muneribus & honoribus
 abij. & ut compendio dicam his XL. annis cen-
 ties & uicies dimicavi in acie, vulnera XLV.
 accepi aduersa omnia, nullum auersum: & ex
 ijs una die XII. quando Sabinus Herdonius ar-
 cē occupauit & Capitoliū. dona ex diuersis pu-
 gnis retuli, XIIII. ciuicas, tres murales, octo au-
 reas coronas. praeterea torques aureos LXXIII.
 armillas aureas LX. hastas puras XVIII.
 faleras XXV. & ex his nouē ex pronocatione
 prostrato hoste singulari certamine. Hic tamen
 ego Siccus, qui tot annos pro uobis Quirites
 militavi, tot praelijs pugnaui, tot donis honora-
 tus sum: qui nullū periculū unquam refugi au-
 uitavi, sed in acie uersando, in oppugnatione,
 inter pedites, inter equites, cum omnibus, cum
 paucis

paucis, solus, toto corpore conuulneratus sum: qui unà cum alijs commilitonibus tam multos bonos agros parau Rom. populo, partim Etruscis & Sabinis ademptos, partim Aequis & Volscis atq; Pomptinis, alijsq; hostibus, nec ipse portionem ullam ex eis accepi, nec uestrum quisquam Quirites qui eorundem laborum fuistis socij: sed uiolentiſſimus quisq; & impudentiſſimus maximam partem eorū multis iam annis possidet: eisq; fruuntur, non dono à nobis acceptis, neq; emptis pretio, aut aliud ullum ius in eos ualentes pretendere. Qui si æque nobiscum laborassent dum eos agros quaesiuimus, ne sic quidem æquum aut ciuile erat ad paucos peruenire quæ sunt omnium, at tamen habuisset forsasse quendam rationis pretextum eorum auaritia. Cum autem nullum possint memorare egregium ac uirile facinus, cuius merito res nostras occupent, eas retinentes perfricta fronte etiam post redargutionem quis ferat? Age proderat aliquis, meq; uanitatis conuincat, & istorum magnificorū aliquem ostendat qui dignior sit ne plus quàm ego ex publico possideat. num quia pluribus annis militauerit, pluribus prælijs decerauerit, plura uulnera acceperit, aut coronis, spolijs, donis præmijs' ue militaribus mihi præferendus sit? quibus rebus hostes infirmiores fuit, patria clarior & auctior. imò ostendat uel decimam partem eorum quæ ego ostendi. Sed isto-

rum

rum pleriq; quantillam portionem eorum possunt ostendere? nonnulli uero uix cum gregario milite conferendi sunt nauata opera, ut qui uerbis quã factis clariore sunt, & amicis grauiore quã hostibus, nec communem hanc ciuitatem se habitare putant, sed suam propriam: quasi non unã nobiscum à tyrannide liberati sint, sed nos in hereditatem à tyrannis acceperint: quorum ut alias maiores minores uel contumelias dissimulem, nimirum notis omnibus, qualis est illud superbie quòd ne uocem quidem pro patria nos emittere sinunt liberam, ac ne hiscere quidem? Sed Sp. Cassium qui primus diuidendorum agrorum mentionem facit, ter consulem, bis triumphalem, tot honoribus, tot rebus domi forisq; gestis insignem ac nemini etate sua secundum, obiecto tyrannidis crimine falsis oppresserunt testimonijs, de rupeq; dederunt precipitem, non ob aliud nisi quia plebis amator erat & patriæ. tum C. Genutium tribunum nostrum quia post. x i. annos eandem legem renouabat, & proximi ante suum tribunatum anni consulibus diem dixerat, neglecto etiam S. C. quod super ea lege factũ fuerat, quoniam aperte necare non potuerunt, clam pridie quàm iudicium fieret sustulerunt è medio. quæ res adeò terruit alios, ut postea nemo non sibi cauere ab huiusmodi periculo, iamq; x x. annis tyrannidi similem istorum licentiam ferimus. Omitto
alia,